№ 1-10/2024 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Мелеуз 14 февраля 2024 года

Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Никифорова В.Ф.

при секретаре Шульгиной А.В.,

с участием государственного обвинителя Лукманова Р.У.,

подсудимого ФИО12,

защитника - адвоката Менчиковой В.В., удостоверение 

<

№>, ордер 

<

№> от 18.09.2023 в деле,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению ФИО13 ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес обезличен>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес обезличен>, проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, гражданина ...:

- приговором Бижбулякского районного суда РБ от 5.02.2009 г. в редакции постановления Салаватского городского суда РБ от 13.07.2010 по ч.1 ст. 105 УК РФ, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ ( приговор мирового судьи судебного участка по Бижбулякскому району РБ от 28.11.2008) к 8 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Салаватского городского суда РБ от 28.10.2015 неотбытая часть наказания в виде лишения свободы сроком 1 года 6 месяцев 19 дней заменена на исправительные работы на тот же срок с удержанием 10 % заработка в доход государства; постановлением Бижбулякского межрайонного суда РБ от 20.07.2016 исправительные работы в виде 1 года 1 месяца 9 дней заменены на лишение свободы сроком 4 месяца 13 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожден 02.12.2016 по отбытии срока наказания;

- приговором мирового судьи судебного участка № 4 по Мелеузовскому району и г. Мелеузу РБ от 05.04.2023 по ч.1 ст. 119 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 9 месяцев;

- приговором Мелеузовского районного суда РБ от 07.08.2023 по ч.1 ст. 314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 5 месяцев,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1, ч.1 ст. 314.1, ч.1 ст. 314.1, УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Решением Мелеузовского районного суда Республики Башкортостан от 26 февраля 2021 года в отношении ФИО14 установлен административный надзор сроком на три года, т.е. до 11 марта 2024 года, с возложением административных ограничений в виде: запрета посещения питейных заведений, места проведения массовых мероприятий, в том числе официальные спортивные соревнования и участие в них; запрета пребывать вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом его жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22.00 ч. до 06.00 ч. по местному времени, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности; запрета выезда за пределы муниципального района ... без разрешения органов внутренних дел; обязательной явки по установленному графику в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 2 (два) раза в месяц для регистрации. 

При установлении надзора 31 марта 2021 года ФИО14 надлежащим образом был ознакомлен с установленными в отношении него административными ограничениями. 

ФИО14 04 сентября 2022 года в 01.01 ч., достоверно зная, что в отношении него установлено административное ограничение в виде запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22.00 ч. до 06.00 ч., если это не связано с осуществлением трудовой деятельности, отсутствовал по месту жительства, а именно по адресу: 

<

адрес обезличен>. За несоблюдение данного административного ограничения, постановлением врио заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по ... от 19 сентября 2022 г. ФИО14 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ, за, что подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей. 

06 сентября 2022 года с 11.00 ч. до 18.00 ч. ФИО14, достоверно зная, что в отношении него установлено административное ограничение в виде обязательной явки по установленному графику в ОМВД России по ... 2 (два) раза в месяц для регистрации каждый первый и третий вторник в ОМВД России по ..., а именно по адресу: 

<

адрес обезличен> не явился. За несоблюдение данного административного ограничения постановлением врио заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по ... от 19 сентября 2022 г. ФИО14 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ, за что подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей. 

06 сентября 2022 года в 00.22 ч. ФИО14, достоверно зная, что в отношении него установлено административное ограничение в виде запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22.00 ч. до 06.00 ч., если это не связано с осуществлением трудовой деятельности, отсутствовал по месту жительства, а именно по адресу: 

<

адрес обезличен>. 

За несоблюдение данного административного ограничения постановлением врио заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по ... от 19 сентября 2022 г. ФИО14 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей. 

08 сентября 2022 года в 02.04 ч. ФИО14, достоверно зная, что в отношении него установлено административное ограничение в виде запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22.00 ч. до 06.00 ч., если это не связано с осуществлением трудовой деятельности, отсутствовал по месту жительства, а именно по адресу: 

<

адрес обезличен>. За несоблюдение данного административного ограничения постановлением врио заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по ... от 19 сентября 2022 г. ФИО14 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей. 

10 сентября 2022 года в 00.12 ч. ФИО14, достоверно зная, что в отношении него установлено административное ограничение в виде запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22.00 ч. до 06.00 ч., если это не связано с осуществлением трудовой деятельности, отсутствовал по месту жительства, а именно по адресу: 

<

адрес обезличен>. За несоблюдение данного административного ограничения, постановлением врио заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по ... от 19 сентября 2022 г. ФИО14 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей. 

01 ноября 2022 года с 11.00 ч. до 18.00 ч. ФИО14, достоверно зная, что в отношении него установлено административное ограничение в виде обязательной явки по установленному графику в ОМВД России по ... 2 (два) раза в месяц для регистрации, каждый первый и третий вторник, в ОМВД России по ..., а именно по адресу: 

<

адрес обезличен> не явился. За несоблюдение данного административного ограничения, постановлением мирового судьи судебного участка № 4 по Мелеузовскому району и г. Мелеуз Республики Башкортостан от 03 ноября 2022 года ФИО14 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде ареста сроком на 10 (десять) суток. 

Продолжая игнорировать установленные судом административные ограничения 17 января 2023 года 10:00 ФИО14 отсутствовал по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес обезличен>, в это время находился за пределами 

<

адрес обезличен> и был задержан сотрудниками ОУУП и ПДН Отдела МВД России по ... в общественном месте около 

<

адрес обезличен> в состоянии алкогольного опьянения. 

За появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения в отношении ФИО14 17 января 2023 года был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и постановлением заместителя начальника полиции ОМВД России по ... от 18 января 2023 г. ФИО14 был признан виновным в совершении указанного административного правонарушения, за что подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей. 

Все постановления вступили в законную силу и в установленные законом сроки ФИО14 обжалованы не были.

Таким образом, неоднократное несоблюдение ФИО14 административных ограничений установленных судом сопряжено с совершением им административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Своими умышленными действиями ФИО14 нарушил требования п. 4, 5 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в соответствии с которым ему был запрещен выезд за пределы муниципального района ... без разрешения органов внутренних дел, сопряженное с совершением им административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Таким образом, ФИО14 совершил преступление, предусмотренное ст. 314.1 ч. 2 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При установлении административного надзора 31 марта 2021 г., ФИО14 под роспись ознакомился об установлении в отношении него административного надзора и вышеуказанными административными ограничениями, с графиком прибытия поднадзорного лица, согласно которого он обязан являться 2 (два) раза в месяц в ОМВД России по ... для регистрации, по адресу: 

<

адрес обезличен> каждый первый и третий вторник месяца, предупрежден об административной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений и невыполнение обязанностей, предусмотренных Федеральным законом, а также уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. 

При установлении административного надзора ФИО14 обратился с заявлением с просьбой осуществления административного надзора в отношении него по адресу: 

<

адрес обезличен>. 

ФИО14, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор и предупрежденным об ответственности за нарушения условий и обязанностей при административном надзоре, ознакомленным с установленными в отношении него судом административным надзором и связанными с ним административными ограничениями, самовольно, без разрешения Отдела МВД России по ... умышленно, в целях уклонения от административного надзора 28 августа 2023 года в 22 часа 00 минут оставил избранное место жительства по адресу: 

<

адрес обезличен>, и выехал для проживания за пределы территории 

<

адрес обезличен>, где уклонялся от административного надзора. 

Осознавая последствия нарушения административного надзора, ФИО14 умышленно не уведомил о своем местонахождении сотрудников полиции, фактически выбыл из-под контроля надзирающего за ним органа внутренних дел, нарушив установленные судом административные ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 (два) раза в месяц для регистрации, запрета пребывать вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом его жительства, пребывания или фактического нахождения в период с 22.00 часов до 06.00 часов по местному времени, а также запрета выезда за пределы территории 

<

адрес обезличен> без разрешения органа внутренних дел. 

Таким образом, ФИО14, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, 28 августа 2023 года с целью уклонения от административного надзора самовольно оставил место жительства по адресу: 

<

адрес обезличен>. После чего в период времени с 28 августа 2023 года по 06 сентября 2023 г. ФИО14 умышленно уклонялся от административного надзора. 

Таким образом, ФИО14 своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ст. 314.1 ч. 1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

Он же, ФИО14, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор и предупрежденным об ответственности за нарушения условий и обязанностей при административном надзоре, ознакомленным с установленными в отношении него судом административным надзором и связанными с ним административными ограничениями, самовольно, без разрешения Отдела МВД России по ... умышленно, в целях уклонения от административного надзора, 29 сентября 2023 года оставил избранное место жительства по адресу: 

<

адрес обезличен>, и выехал за пределы территории 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан в 

<

адрес обезличен>, где уклонялся от административного надзора. 

Осознавая последствия нарушения административного надзора, ФИО14 умышленно не уведомил о своем местонахождении сотрудников полиции, фактически выбыл из-под контроля надзирающего за ним органа внутренних дел, нарушив установленные судом административные ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 (два) раза в месяц для регистрации, запрета пребывать вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом его жительства, пребывания или фактического нахождения в период с 22.00 часов до 06.00 часов по местному времени, а также запрета выезда за пределы территории 

<

адрес обезличен> без разрешения органа внутренних дел. 

Таким образом, ФИО14, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, 29 сентября 2023 года с целью уклонения от административного надзора, самовольно оставил место жительства по адресу: 

<

адрес обезличен>. После чего в период времени с 29 сентября 2023 года по 17 октября 2023 г. ФИО14 умышленно уклонялся от административного надзора. 

Таким образом, ФИО14 своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ст. 314.1 ч. 1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

В судебном заседании подсудимый ФИО14 вину по всем трем эпизодам обвинения признал полностью и подтвердил, что решением Мелеузовского районного суда РБ в отношении него установлен административный надзор, он знает о запретах и обязанностях, ознакомлен с ними письменно. Даты и время отсутствия по избранному им месту жительства, а также неявки на регистрацию в Отдел полиции в 2022, а также отсутствие дома в августе и сентябре 2023 года и выезд за пределы 

<

адрес обезличен> он подтверждает. Он признает, что допустил указанные нарушения, привлекался к административной ответственности за эти нарушения, постановления он не обжаловал. Оглашенные судом его подробные показания о допущенных нарушениях, данные в ходе расследования дела в качестве подозреваемого в присутствии защитника, где он вину также признал в полном объеме (л.д.186-191 т.1, л.д.31-34 т.2, л.д.27-30 т.3), он подтверждает. 

Вина ФИО14 в совершении указанных выше преступлений нашла полное подтверждение в суде следующими исследованными доказательствами.

эпизод по ч.2 ст. 314.1 УК РФ

Свидетель ФИО2 показал, что под административным надзором в ОМВД России по ... состоит ФИО14, в отношении него установлены ограничения в виде запретов, с предупреждением и графиком явки на регистрацию ФИО14 ознакомлен письменно, о них он знает. Однако ФИО14 неоднократно нарушал запреты и обязанности, не являлся на регистрацию в установленные дни, отсутствовал по месту жительства, указанному в заявлении, за что привлекался к административной ответственности и ему назначалось наказание в виде административного ареста, кроме того подвергался административному штрафу за появление в общественном месте в состоянии опьянения, постановления он не обжаловал. Даты и время допущенных ФИО14 нарушений, указанных в обвинении, он полностью подтверждает.

Судом были оглашены показания свидетеля ФИО2, данные в ходе расследования дела, согласно которым он называл конкретные даты и время нарушения ФИО14 ограничений по административному надзору: ФИО13 отсутствовал по месту жительства 04.09.2022 в 01 час 01 мин; 06.09.2022 в 00 час 22 мин отсутствовал по месту жительства, а в этот же день с 11 час до 18 час не явился на регистрацию в ОМВД; 8.09.2022 в 02 час 04 мин отсутствовал по месту жительства; 10.09.2022 в 00 час 12 мин отсутствовал по месту жительства; 01.11.2022 с 11 час до 18 часов не явился на регистрацию в ОМВД; за нарушения ФИО13 подвергался административному наказанию; 17.01.2023 в 10 час ФИО13 отсутствовал по месту жительства и в это время был задержан сотрудниками полиции на улице 

<

адрес обезличен> в состоянии алкогольного опьянения, за что подвергнут административному наказанию (т.1 л.д.32-35). 

Эти показания свидетель ФИО2 подтвердил в суде.

Свидетель ФИО3 дал схожие показания, пояснив, что на обслуживаемом административном участке проживает ФИО14, над которым решением Мелеузовского районного суда с 31.03.2021 года установлен административный надзор сроком на три года до 11 марта 2024 г., с применением административных ограничений. 16.01.2023 года в 23:00 часов был осуществлен выезд по месту жительства ФИО14 по адресу: 

<

адрес обезличен> для посещения и проверки поднадзорного лица по месту жительства. По приезду по адресу: 

<

адрес обезличен> было установлено, что поднадзорный ФИО14 в период времени с 23:44 ч. до 23:57 ч. 16.01.2023 г. отсутствовал по месту жительства. В дальнейшем в ходе проверки было установлено, что ФИО14 17.01.2023 г. в 10:00 часов был задержан сотрудниками ОМВД России по ... в состоянии опьянения и на него был составлен протокол об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ и постановлением заместителя начальника полиции ОМВД России по ... от 18.01.2023 он был признан виновным в совершении данного правонарушения, за, что подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 500 рублей. Оглашенные судом показания, данные в ходе расследования дела на л.д.36-37 т.1, он подтверждает.

Таким образом, показания свидетелей соответствуют признательным показаниям самого подсудимого ФИО14 о неоднократном нарушении им требований административного надзора.

Вина ФИО14 нашла подтверждение и исследованными материалами уголовного дела, которые согласовываются с показаниями подсудимого и свидетелей:

- протоколом осмотра места происшествия от 05.04.2023, в ходе которого осмотрен участок местности около 

<

адрес обезличен>, на данном участке местности был задержан поднадзорный ФИО14 в состоянии алкогольного опьянения, после чего на него был составлен протокол ( Т.1 л.д. 8-12);

- определением от 05.04.2023 об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, согласно которого в отношении ФИО14 отказано в возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ по основаниям ст. 24.5 ч. 1 п. 7 КоАП РФ в связи с наличием по данному факту признаков состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (Т.1 л.д. 13-14);

- протоколом выемки от 17.04.2023, в ходе которой у старшего инспектора направления по ОАН ОУУП и ПДН Отдела МВД России по ... ФИО2 были изъяты: заявление поднадзорного ФИО14 об осуществлении административного надзора в отношении него по адресу: 

<

адрес обезличен>, заключение о заведении дела административного надзора на ФИО14, предупреждение от 31.03.2021, график прибытия поднадзорного лица ФИО14 на регистрацию от 31.03.2021, регистрационного листа поднадзорного лица ФИО14, акты посещения поднадзорного ФИО13 от 04.09.2022г., 06.09.2022, 08.09.2022, 10.09.2022, 16.01.2023 г.г. (Т.1 л.д.39- 40);

- протоколом выемки от 17.04.2023, в ходе которой у врио старшего инспектора ГИАЗ Отдела МВД России по ... ФИО9 были изъяты протокол об административном правонарушении 

<

№> от 19.09.2022, постановления по делу об административном правонарушении от 19.09.2022 в отношении ФИО14; протокола об административном правонарушении 

<

№> от 19.09.2022, протокола об административном правонарушении 

<

№> от 19.09.2022 постановления по делу об административном правонарушении от 19.09.2022 в отношении ФИО14; протокола об административном правонарушении 

<

№> от 19.09.2022, постановления по делу об административном правонарушении от 19.09.2022 в отношении ФИО14; протокола об административном правонарушении 

<

№> от 19.09.2022, постановления по делу об административном правонарушении от 19.09.2022 в отношении ФИО14 ( Т.1 л.д.42-44);

- протокол осмотра документов: решение об установлении административного надзора от 26.02.2021г., заявление поднадзорного ФИО14 об осуществлении административного надзора в отношении него по адресу: 

<

адрес обезличен>, заключение о заведении дела административного надзора на ФИО14, предупреждение от 31.03.2021, график прибытия поднадзорного лица ФИО14 на регистрацию от 31.03.2021, регистрационного листа поднадзорного лица ФИО14, акты посещения поднадзорного ФИО13 от 04.09.2022г., 06.09.2022, 08.09.2022, 10.09.2022, протокол об административном правонарушении 

<

№> от 19.09.2022, постановления по делу об административном правонарушении от 19.09.2022 в отношении ФИО14; протокола об административном правонарушении 

<

№> от 19.09.2022, протокола об административном правонарушении 

<

№> от 19.09.2022 постановления по делу об административном правонарушении от 19.09.2022 в отношении ФИО14; протокола об административном правонарушении 

<

№> от 19.09.2022, постановления по делу об административном правонарушении от 19.09.2022 в отношении ФИО14; протокола об административном правонарушении 

<

№> от 19.09.2022, постановления по делу об административном правонарушении от 19.09.2022 в отношении ФИО14 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств ( Т.1 л.д. 45-82, 83-85);

- решением Мелеузовского районного суда РБ от 26.02.2021 об установлении в отношении ФИО14 административного надзора сроком на 3 года с установлением следующих ограничений: - запрета посещения питейных заведений, места проведения массовых мероприятий, в том числе официальные спортивные соревнования и участия в них- запрета пребывать вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом его жительства, пребывания или фактического нахождения в период с 22.00 ч. до 06.00 ч. по местному времени, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности; - запрета выезда за пределы муниципального района ... без разрешения органа внутренних дел; - обязательной явки по установленному графику в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 2 (два) раза в месяц для регистрации ( Т.1 л.д. 52-53);

- предупреждением от 31.03.2021, согласно которого ФИО14 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы (Т.1 л.д.56);

- предупреждением от 31.03.2021 г. об уголовно ответственности за уклонение от административного надзора (неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, а равно самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания) или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений (Т.1 л.д. 57-58);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.04.2023, в ходе которого был осмотрен 

<

адрес обезличен>, где проживает ФИО14, по данному адресу, согласно его заявления и установленному в отношении него административного надзора, ФИО1 не должен покидать после 22:00 часов по 06:00 часов (Т.1 л.д.90-97);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.05.2023, в ходе которого была осмотрен кабинет 

<

№>, расположенный 

<

адрес обезличен>. Согласно графика прибытия поднадзорного лица ФИО14 обязан был являться два раза в месяц на регистрацию по вышеуказанному адресу (Т.1 л.д. 98-101); протоколом осмотра документов от 07.08.2023, в ходе которого были осмотрены копии материалов административных дел 

<

№> (л.д. 177-184,185).

эпизод по ч.1 ст. 314.1 УК РФ 

(уклонение от административного надзора с 28.08.2023 по 06.09.2023)

По данном эпизоду обвинения подсудимый ФИО14 показал, что действительно в указанные период времени он отсутствовал по месту жительства, так как с супругой срочно выехали к его больной матери в 

<

адрес обезличен>, где проживали до 6 сентября 2023 года. Он сотрудника ОМВД России по ... ФИО2, который контролирует его, о выезде не предупредил, заявление на разрешение не писал, и в ... в ОМВД не обращался. Потом за ним приехал участковый ФИО3 и забрал его. 

Вина ФИО14 кроме признания вины нашла подтверждение следующими доказательствами.

Так, свидетель ФИО2 показал, что действительно поднадзорного ФИО14 28.08.2023, 30.08.2023, 01.09.2023, 03.09.2023 и 05.09.2023 при проверке дома не оказалось, со слов ФИО6 он вместе со своей супругой ФИО4 в конце августа выехали предположительно в 

<

адрес обезличен> к матери Игнатье6ва Р.В. В последующем ФИО14 действительно был обнаружен в 

<

адрес обезличен> и доставлен в 

<

адрес обезличен>.

Судом были оглашены показания свидетеля ФИО2, данные в ходе расследования дела, согласно которым он называл конкретные даты и время нарушения ФИО14 ограничений по административному надзору: 28.08.2023, 30.08.2023, 01.09.2023, 03.09.2023 и 05.09.2023 отсутствовал дома и выехал без разрешения в другой район (т.2 л.д.73-75). 

Эти показания свидетель ФИО2 полностью подтвердил в суде.

Свидетель ФИО3 дал схожие показания, пояснив, что поднадзорный ФИО14 был обнаружен в 

<

адрес обезличен> в доме матери и доставлен в отдел МВД России по ... для дальнейшего разбирательства.

Свои оглашенные подробные показания об указанных обстоятельствах нарушения ФИО13 ограничений административного надзора он подтверждает ( т.2 л.д.76-77).

Свидетель ФИО4 показала, что ее супруг ФИО14 находится под административным надзором, знает об ограничениях. 28.08.2023 года они с мужем поехали на такси к его матери ФИО7 в 

<

адрес обезличен>. Супруг разрешения на выезд из ОМВД не получал. С 28.08.2023 г. по 06.09.2023 г. находились у свекрови. Ждали пенсию, чтобы приехать домой, потому что не было денег. 06.09.2023 к ним приехали сотрудники полиции из 

<

адрес обезличен> и доставили их в 

<

адрес обезличен>. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 следует, что 28.08.2023 ее дочь вместе с мужем ФИО14 уехали на такси к его матери ФИО7, которая проживает по адресу: 

<

адрес обезличен>. 06.09.2023 г. они вместе вернулись домой, от дочери ей стало известно, что обратно их привезли сотрудники полиции, так как ФИО14 не отмечался в полиции и ему нельзя было покидать 

<

адрес обезличен> (Т.2 л.д.78-79).

Из оглашенных с согласия стороны защиты показаний свидетель ФИО8, данных в ходе предварительного расследования, следует, что он является инспектором направления по осуществлению административного надзора ОМВД России по .... ФИО14 зарегистрированный по адресу: 

<

адрес обезличен> на учет в Отделе МВД России по ... в период времени с 28.08.2023 г. по 05.09.2023 г. как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, не вставал, с заявлением об осуществлении административного надзора по месту его регистрации: 

<

адрес обезличен> в ОМВД России по ... не обращался (т.2 л.д.81).

Из оглашенных с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО7, данных в ходе предварительного расследования, следует, что 28.08.2023 ее сын ФИО1, который проживает в 

<

адрес обезличен>, приехал со своей женой ФИО4 к ней домой по адресу: 

<

адрес обезличен> погостить, и по 06.09.2023 года они жили у нее ( т.2 л.д.80).

Таким образом, признательные показания подсудимого ФИО14 по этому эпизоду о самовольном оставлении им места жительства в целях уклонения от административного надзора полностью соответствуют показаниям свидетелей.

Вина ФИО14 нашла подтверждение и исследованными материалами уголовного дела, которые согласовываются с показаниями подсудимого и свидетелей:

- протоколом осмотра места происшествия от 05.09.2023, в ходе которого осмотрен 

<

адрес обезличен>, где проживает ФИО14 по данному адресу согласно его заявления и установленному в отношении него административного надзора ФИО14 не должен покидать после 22:00 часов по 06:00 часов ( Т.2 л.д. 6-10);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.09.2023, в ходе которого осмотрен 

<

адрес обезличен>, в данном доме был обнаружен ФИО14, который покинул свое место пребывания будучи являясь поднадзорным лицом (л.д. 12-15);

- решением Мелеузовского районного суда РБ от 26.02.2021 об установлении в отношении ФИО14 административного надзора сроком на 3 года с установлением следующих ограничений: - запрета посещения питейных заведений, места проведения массовых мероприятий, в том числе официальные спортивные соревнования и участия в них- запрета пребывать вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом его жительства, пребывания или фактического нахождения в период с 22.00 ч. до 06.00 ч. по местному времени, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности; - запрета выезда за пределы муниципального района 

<

адрес обезличен> без разрешения органа внутренних дел; - обязательной явки по установленному графику в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 2 (два) раза в месяц для регистрации ( Т.2 л.д. 39-40);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.09.2023, в ходе которого осмотрен кабинет 

<

№>, расположенный 

<

адрес обезличен>. Согласно графика прибытия поднадзорного лица ФИО14 обязан был являться два раза в месяц на регистрацию по вышеуказанному адресу ( Т.2 л.д. 44-46);

- протоколом выемки от 28.09.2023, в ходе которой у старшего инспектора направления по ОАН ОУУП и ПДН Отдела МВД России по ... ФИО2 были изъяты: заявление поднадзорного ФИО14 об осуществлении административного надзора в отношении него по адресу: 

<

адрес обезличен>, заключение о заведении дела административного надзора на ФИО14, предупреждение от 31.03.2021, график прибытия поднадзорного лица ФИО14 на регистрацию от 31.03.2021, регистрационного листа поднадзорного лица ФИО14, акты посещения поднадзорного ФИО14 от 28.08.2023, 30.08.2023, 01.09.2023, 03.09.2023 и 05.09.2023 ( Т.2 л.д.48-49);

- предупреждением от 31.03.2021, согласно которого ФИО14 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы (Т.2 л.д. 57-58);

- протоколом осмотра документов от 28.09.2023, в ходе которого были осмотрены решение об установлении административного надзора от 26.02.2021г., заявление поднадзорного ФИО14 об осуществлении административного надзора в отношении него по адресу: 

<

адрес обезличен> заключение о заведении дела административного надзора на ФИО14, предупреждение от 31.03.2021, график прибытия поднадзорного лица ФИО14 на регистрацию от 31.03.2021, регистрационного листа поднадзорного лица ФИО14, акты посещения поднадзорного ФИО13 от 28.08.2023, 30.08.2023, 01.09.2023, 03.09.2023 и 05.09.2023 ( Т.2 л.д. 50-53);

- предупреждением от 31.03.2021 об уголовно ответственности за уклонение от административного надзора (неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, а равно самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания) или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений (Т.2 л.д. 61);

- постановлением от 28.09.2023 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: решения об установлении административного надзора от 26.02.2021г., заявление поднадзорного ФИО14 об осуществлении административного надзора в отношении него по адресу: 

<

адрес обезличен>, заключение о заведении дела административного надзора на ФИО14, предупреждение от 31.03.2021, график прибытия поднадзорного лица ФИО14 на регистрацию от 31.03.2021, регистрационного листа поднадзорного лица ФИО14, акты посещения поднадзорного ФИО14 от 28.08.2023, 30.08.2023, 01.09.2023, 03.09.2023 и 05.09.2023 ( т.2 л.д. 70).

эпизод по ч.1 ст. 314.1 УК РФ 

(уклонение от административного надзора с 29.09.2023 по 17.10.2023)

По этому эпизоду обвинения ФИО14 вину признал и показал, что действительно 29 сентября 2023 года он с супругой выехали к сестре супруги в 

<

адрес обезличен>, но ее не оказалось дома и они жили у знакомых до 17 октября 2023 года, когда за ним приехал участковый ФИО5 и забрал в 

<

адрес обезличен>. Он разрешения на выезд из ОМВД России по ... не получал, заявление не писал, в Отдел полиции ... не обращался. Признает, что нарушил ограничения по административному надзору.

Вина подсудимого ФИО14 по этому эпизоду обвинения нашла подтверждение следующими доказательствами.

Так, свидетель ФИО2 показал, что при проверке 30.09.2023, 04.10.2023, 08.10.2023, 10.10.2023, 12.10.2023, 14.10.2023 и 16.10.2023 поднадзорного ФИО14 по месту жительства в 

<

адрес обезличен> не оказалось. Его теща ФИО6 пояснила, что 29.09.2023 года ФИО14 уехал вместе со своей супругой ФИО4 куда-то, возможно в 

<

адрес обезличен>. Позже 17.10.2023 ФИО13 был обнаружен в 

<

адрес обезличен> и доставлен в Отдел полиции ....

Свои оглашенные показания о самовольном оставлении поднадзорным ФИО13 места жительства в целях уклонения от административного надзора с 29.09 2023 по 17.10.2023 он подтверждает (л.д.49-51, т.3). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5 следует, что он давал дал схожие показания, пояснив, что им 30.09.2023, 04.10.2023, 08.10.2023, 10.10.2023, 12.10.2023, 14.10.2023 и 16.10.2023 был осуществлен выезд по месту жительства ФИО14 по адресу: 

<

адрес обезличен> для посещения и проверки поднадзорного ФИО14 по месту жительства. По приезду по адресу: 

<

адрес обезличен> было установлено, что поднадзорный ФИО14 по месту жительства отсутствовал. Было установлено, что он находится в 

<

адрес обезличен>. После чего был осуществлен выезд по данному адресу, где ФИО14 был обнаружен и доставлен в отдел МВД России по ... для дальнейшего разбирательства ( Т.3 л.д.54-55).

Свидетель ФИО4 показала, что 29.09.2023 в вечернее время с мужем ФИО14 поехали на такси к ее сестре ФИО11, которая проживает в 

<

адрес обезличен>, но сестры не оказалось дома. Они ночевали, где придется, со 02.10.2023 по 16.10.2023 находились у знакомых в 

<

адрес обезличен>. 17.10.2023 приехали сотрудники полиции из 

<

адрес обезличен> и доставили их в 

<

адрес обезличен>.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 следует, что 29.09.2023 года около 22:00 часов ее дочь вместе с мужем ФИО14 уехали, куда именно она не знала. Позже от сотрудника полиции ей стало известно, что с 29.09.2023 по 18.10.2023 они находились в 

<

адрес обезличен>, у кого именно она не знает ( Т.3 л.д.45-46).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО10 следует, что с 16.10.2023 на 17.10.2023 у нее дома в 

<

адрес обезличен> переночевали супруги И-вы и к ним приехали сотрудники полиции, от которых она узнала, что ФИО14 находится под административным надзором и не имеет права покидать без разрешения 

<

адрес обезличен> (л.д.35-36). 

Таким образом, признательные показания подсудимого ФИО14 о самовольном оставлении им места жительства с целью уклонения от административного надзора и по этому эпизоду обвинения соответствует показаниям свидетелей. 

Вина ФИО14 нашла подтверждение и исследованными материалами уголовного дела, которые согласовываются с показаниями подсудимого и свидетелей:

- протокол осмотра места происшествия от 18.10.2023, в ходе которого был осмотрен 

<

адрес обезличен>, в данном доме был обнаружен ФИО14, который покинул свое место пребывания будучи являясь подназорным лицом (Т.3 л.д. 9-10);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.10.2023, в ходе которого был осмотрен 

<

адрес обезличен>, где проживает ФИО14 по данному адресу согласно его заявления и установленному в отношении него административного надзора ФИО14 не должен покидать после 22:00 часов по 06:00 часов (Т.3 л.д. 37-38, 39-40);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.10.2023, в ходе которого была осмотрен кабинет 

<

№>, расположенный 

<

адрес обезличен>. Согласно графика прибытия поднадзорного лица ФИО14 обязан был являться два раза в месяц на регистрацию по вышеуказанному адресу (Т.3 л.д. 41-42,43-44);

- решением Мелеузовского районного суда РБ от 26.02.2021 об установлении в отношении ФИО14 административного надзора сроком на 3 года с установлением следующих ограничений: - запрета посещения питейных заведений, места проведения массовых мероприятий, в том числе официальные спортивные соревнования и участия в них- запрета пребывать вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом его жительства, пребывания или фактического нахождения в период с 22.00 ч. до 06.00 ч. по местному времени, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности; - запрета выезда за пределы муниципального района 

<

адрес обезличен> без разрешения органа внутренних дел; - обязательной явки по установленному графику в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 2 (два) раза в месяц для (Т.3 л.д. 57-58);

- протоколом выемки документов по административному надзору: заявление поднадзорного ФИО14 об осуществлении административного надзора в отношении него по адресу: 

<

адрес обезличен>, заключение о заведении дела административного надзора на ФИО14, предупреждение от 31.03.2021, график прибытия поднадзорного лица ФИО14 на регистрацию от 31.03.2021, регистрационного листа поднадзорного лица ФИО14, акты посещения поднадзорного ФИО13 от 30.09.2023, 04.10.2023, 08.10.2023, 10.10.2023, 12.10.2023, 14.10.2023 и 16.10.2023 ( т.3 л.д.60-61);

- протоколом осмотра документов, актов посещения поднадзорного ФИО13 от 30.09.2023, 04.10.2023, 08.10.2023, 10.10.2023, 12.10.2023, 14.10.2023 и 16.10.2023 года (т.3 л.д. 62-65 ); 

- предупреждением от 31.03.2021 об уголовно ответственности за уклонение от административного надзора (неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, а равно самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания) или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений (т.3 л.д. 69-70);

- предупреждением от 31.03.2021, согласно которого ФИО14 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы (т.3 л.д.71);

- постановлением от 18.11.2023 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: решения об установлении административного надзора от 26.02.2021г., заявление поднадзорного ФИО14 об осуществлении административного надзора в отношении него по адресу: 

<

адрес обезличен>, заключение о заведении дела административного надзора на ФИО14, предупреждение от 31.03.2021, график прибытия поднадзорного лица ФИО1 на регистрацию от 31.03.2021, регистрационного листа поднадзорного лица ФИО14, акты посещения поднадзорного ФИО14 от 30.09.2023, 04.10.2023, 08.10.2023, 10.10.2023, 12.10.2023, 14.10.2023 и 16.10.2023 (т.3 л.д. 82).

Таким образом, вина ФИО14 в судебном заседании по всем эпизодам предъявленного обвинения полностью доказана совокупностью исследованных доказательств.

Действия ФИО14 суд квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, и по ч.1 ст. 314.1 УК РФ, по ч.1 ст.314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд принимает во внимание личность виновного, обстоятельства дела, смягчающие наказание обстоятельства, степень общественной опасности и характер преступлений, влияние наказания на условия жизни его семьи. 

Так, ФИО14 вину признал полностью, в содеянном раскаивается, на иждивении двое малолетних детей, супруга не работает, что в соответствии со ст.61 УК РФ признается смягчающими наказание обстоятельствами.

Объяснения ФИО14 по поводу нарушений суд явкой с повинной не признает, так как о нарушениях им ограничений по административному надзору сотрудникам правоохранительных органов до его объяснения уже было известно. 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного в целях предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде реального лишения свободы, что сможет обеспечить достижение целей наказания, восстановление социальной справедливости и исправление осужденного. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не находит.

С учетом данных о личности подсудимого, степени общественной опасности и количества совершенных им преступлений суд приходит к выводу о невозможности сохранения условного осуждения по прежним приговорам суда, в связи с чем в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговорам мирового судьи судебного участка №4 по Мелеузовскому району и г.Мелеуз от 05.04.2023 и Мелеузовского районного суда от 07.08.2023 следует отменить и назначить наказание по правилам ст. 70 УК РФ.

Отбывание наказания назначается в исправительной колонии строгого режима.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности виновного оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст.53.1 УК РФ суд не находит. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО13 ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1, ч.1 ст. 314.1, ч.1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч.2 ст. 314.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 6 месяцев;

- по ч.1 ст. 314.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 5 месяцев;

- по ч.1 ст. 314.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 5 месяцев.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по ч.1 ст. 314.1 УК РФ и ч.1 ст. 314.1 УК РФ окончательное наказание назначить в виде лишения свободы сроком 6 месяцев.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 4 по Мелеузовскому району и г. Мелеуз от 05.04.2023 и приговору Мелеузовского районного суда РБ от 07.08.2023 отменить, и в соответствии со ст.70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по совокупности преступлений по настоящему приговору и не отбытой части наказания по приговорам мирового судьи судебного участка № 4 по Мелеузовскому району и г. Мелеуз от 05.04.2023 и Мелеузовского районного суда РБ от 07.08.2023 назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 год.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения вновь назначенного наказания по ч.2 ст. 314.1. УК РФ и наказания, назначенного по совокупности приговоров на основании ст. 70 УК РФ, окончательное наказание назначить ФИО13 ФИО1 в виде лишения свободы сроком 1 год 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО13 ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять ФИО13 ФИО1 под стражу в зале судебного заседания.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО13 ФИО1 под стражей с 14 февраля 2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства: решение об установлении административного надзора, заявление поднадзорного ФИО14, заключение о заведении дела об административном надзоре, графики, предупреждения, регистрационный лист, акты посещения поднадзорного, протоколы об административном правонарушении и другие документы в копиях и подлинниках оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан через Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать об участии в случае обжалования приговора в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с приглашением защитника или ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий В.Ф.Никифоров 

...

...

Подлинник приговора находится в уголовном деле 

<

№>.